Санкт-Петербургский государственный университет

На правах рукописи

Загороднюк Антонина Алексеевна

**СЕМАНТИКА И ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ КНИЖНО-ПИСЬМЕННЫХ
СИНТАКСИЧЕСКИХ КОНСТРУКЦИЙ В СОВРЕМЕННОЙ РУССКОЙ
УСТНО-РАЗГОВОРНОЙ РЕЧИ НА МАТЕРИАЛЕ НАЦИОНАЛЬНОГО
КОРПУСА РУССКОГО ЯЗЫКА**

Научная специальность: 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Научный руководитель

Д-р филол. наук, проф. Рогова Кира Анатольевна

Санкт-Петербург

2023

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ..... 4
1 ГЛАВА. ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ СИНТАКСИСА КНИЖНО-ПИСЬМЕННОЙ И УСТНО-РАЗГОВОРНОЙ РЕЧИ 6
1.1.Книжно-письменная и устно-разговорная разновидности русской речи..... 6
1.2.Подходы к изучению синтаксиса и текста книжно-письменной и устно-разговорной речи 10
1.3. Дискурс как объект лингвистического анализа 14
1.3.1.Понятия «дискурс» и «текст» в пространстве устно-разговорной речи..... 21
1.3.2.Дискурсивный аспект анализа грамматических явлений. 24
1.3.3.Структурно-функциональные особенности монологической и диалогической форм высказывания 26
1.4.Когнитивные предпосылки функционирования синтаксических конструкций книжно-письменной и устно-разговорной речи 33
1.4.1.Тематический компонент употребления книжно-письменных синтаксических конструкций.... 38
1.4.2.Неспециализированный и специализированный типы сознания в когнитивном пространстве носителя языка 40
1.5. Полипропозитивные комплексы в книжно-письменной и устно-разговорной речи 49
1.5.1. Стилистический и коммуникативный статус полупропозитивных номинализованных конструкций в составе предложения 52
1.5.2. Стилистический и коммуникативный статус полупропозитивных конструкций с неличными формами глагола в предложении (причастные и деепричастные конструкции)..... 55
ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 1 61
ГЛАВА 2. ЛИНГВИСТИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ КНИЖНО-ПИСЬМЕННЫХ СИНТАКСИЧЕСКИХ КОНСТРУКЦИЙ В УСТНО-РАЗГОВОРНОЙ РЕЧИ 64
2.1.Функционально-семантическая характеристика книжно-письменных конструкций в устно-разговорной речи 64
2.1.1. Общая характеристика материала..... 64
2.1.2 Градация степени признака «официальность-неофициальность общения» в текстах устной непубличной речи в Национальном корпусе русского языка 66
2.2.Конструкции с номинализациями в структуре устно-разговорного высказывания..... 74
2.2.1. Номинализованные конструкции как средство выражения таксиса устно-разговорной речи. 74
2.2.2. Номинализации в устно-разговорной речи как маркер интердискурсивного влияния..... 81

2.2.3. Когнитивные особенности употребления номинализаций в устно-разговорной речи..... 85
2.3. Конструкции с действительными причастиями в структуре устно-разговорного высказывания..... 96
2.3.1. Конструкции с действительными причастиями как средство выражения таксиса устно-разговорной речи..... 96
2.3.2. Конструкции с действительными причастиями в устно-разговорной речи как маркер интердискурсивного влияния..... 106
2.3.3. Когнитивные особенности употребления конструкций с действительными причастиями в устно-разговорной речи..... 118
2.4. Конструкции с деепричастиями в структуре устно-разговорного высказывания 132
2.4.1. Конструкции с деепричастиями как средство выражения таксиса устно-разговорной речи..... 132
2.4.2. Конструкции с деепричастиями в устно-разговорной речи как маркер интердискурсивного влияния..... 133
2.4.3. Когнитивные особенности употребления конструкций с деепричастиями в устно-разговорной речи 144
ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 2 154
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 158
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 161
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 «СПИСОК КОНТЕКСТОВ УСТНОЙ НЕПУБЛИЧНОЙ РУССКОЙ РЕЧИ, СОДЕРЖАЩИХ НОМИНАЛИЗАЦИИ» 177
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 «СПИСОК КОНТЕКСТОВ УСТНОЙ НЕПУБЛИЧНОЙ РУССКОЙ РЕЧИ, СОДЕРЖАЩИХ ПРИЧАСТΙΑ» 239
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 «СПИСОК КОНТЕКСТОВ УСТНОЙ НЕПУБЛИЧНОЙ РУССКОЙ РЕЧИ, СОДЕРЖАЩИХ ДДЕПРИЧАСТΙΑ» 287

ВВЕДЕНИЕ

Современная русская речь представлена двумя разновидностями: книжно-письменной и устно-разговорной. Данные разновидности современной русской речи не существуют изолированно друг от друга. Они тесно взаимодействуют, оказывают друг на друга влияние. Вследствие этого конструкции, некогда считавшиеся особенностью исключительно устно-разговорной речи, проникают в книжно-письменную речь, и, наоборот, наше обиходное общение перенимает конструкции книжных стилей.

Актуальность данной работы заключается в том, что взаимодействие книжно-письменной и устно-разговорной разновидностей речи широко обсуждается в современной научной литературе. Так, если одни лингвисты указывают на обособленность данных разновидностей (О. А. Лаптева, Т. Е. Матвеева, О. Б. Сиротина, В. С. Ли), то другие указывают на несомненную проницаемость границы между устной и письменной речью (В.Г.Костомаров, Е. Э. Пчелинцева, О. В. Хорохордина), что проявляется как на уровне лексики, так и синтаксиса. Грамматика разговорной речи также активно изучается. Тем не менее, именно в области грамматического строя разговорной речи остается значительное пространство для исследования. Особо подчеркнём, что такого рода исследование крайне актуально для сферы русского как иностранного, где конечной педагогической целью является обучение иностранного учащегося владению той русской речью, которая характерна для сегодняшней русской лингвокультуры.

Новизна исследования обусловлена тем, что, несмотря на наличие работ в области взаимовлияния книжно-письменной и устно-разговорной разновидностей русского языка, не было разработано комплексное сопоставление двух этих разновидностей в сфере грамматики с учетом новых процессов, происходящих в современной русской речи. Настоящее исследование призвано дополнить и обобщить существующий опыт данного сопоставления и предложить целостную систему анализа данных разновидностей.

Объект исследования представляют книжные синтаксические полупредикативные единицы (номинализованные, преимущественно предложно-именные, конструкции, причастные и деепричастные обороты) в их употреблении в устных текстах разговорной речи.

Предметом исследования являются семантика и функции указанных конструкций.

Гипотеза исследования содержит следующие положения:

- книжно-письменная и устно-разговорная разновидности русской речи находятся в активном взаимодействии на уровне грамматики, так, возможно проследить

- закономерности функционирования книжно-письменных конструкций (причастных, деепричастных, конструкций с номинализациями) в устно-разговорной речи;
- употребление книжно-письменных конструкций в устно-разговорной речи обусловлено взаимодействием дискурсивных формаций, реализуемых в каждой из указанных речевых разновидностей;
- употребление полупредикативных грамматических конструкций имеет когнитивно-коммуникативные основания, в связи с чем грамматические явления с различным когнитивно-коммуникативным содержанием могут встречаться как в устно-разговорной, так и в книжно-письменной речи в закреплённом за ними способе функционирования.

Материал исследования представлен текстами устной непубличной речи XXI века, размещёнными в Национальном корпусе русского языка (ruscorpora.ru).

Цель научной работы состоит в том, чтобы комплексно рассмотреть синтаксические аспекты влияния книжно-письменной речи на устно-разговорную разновидность современной русской речи и охарактеризовать процессы, происходящие в синтаксисе современной русской устно-разговорной речи.

В задачи исследования входит отбор теоретических источников по грамматическим, стилистическим, дискурсивным и коммуникативно-когнитивным особенностям устно-разговорной и книжно-письменной русской речи; анализ выделенных грамматических явлений в рамках соответствующих им и противоположных по стилистической направленности разновидностей русской речи; определение дискурсивных и когнитивных оснований влияния книжно-письменной разновидности на устно-разговорную речь на уровне грамматики.


[…]

the aspect-temporal system of the Russian verb, which were originally laid down in it, but were subsequently modified and became part of the various meanings of the aspect of the Russian verb. Thus, the perfect meaning of real past participles and perfect adverbial modifiers in *-shi-/-vshi-* is realized in modern spoken language by representatives of various regional and social groups and, apparently, cannot be attributed exclusively to dialectal features. A similar pattern can also be found in the expression of the procedural meaning by the forms of the active participle of the present tense in predicative use (in the role of the main predicate), which probably correlates with the invariant meaning of the imperfect aspect.

Since nominalizations, active participles and adverbial modifiers are hybrid linguistic categories that combine the features of the primary ones (object, procedural and non-procedural features), their use in spoken language when analyzing the speaker's possible intentions can give an idea of the process of cognitive blend. Thus, nominalizations, combining objective and indicative meaning, serve in colloquial speech to create internal dynamics (verbal characteristics) in a static description of the situation, a stereoscopic description of the world of objects (noun category). Participles, actualizing the meaning of the procedural attribute (property of the verb), represent it in the form of a characteristic of the subject by action (property of the adjective). The adverbial modifiers transform the main meaning of the action into a description of the situation, combining the features of the verb and the category of the state.

It should be noted that the cases of self-reflection of the speaker presented in oral speech, expressed, in particular, with the help of bookish-written syntactic constructions, may indicate the interaction of ordinary and specialized consciousness not only in the form of interaction of discourses of bookish and colloquial speech, but also in the form of adaptation processes of a specialized form of consciousness (analysis and evaluation of one's own actions and thoughts) to the everyday reality of everyday consciousness.

Thus, the use of bookish-written syntactic constructions in oral and colloquial speech has semantic, functional and pragmatic grounds, which indicates the pattern of manifestation of these forms in the specified type of speech.

Conclusion

In the present study, an analysis of the syntactic component of oral and colloquial Russian speech was carried out in comparison with book and written speech. In the abstract part of the study, the theoretical prerequisites for comparing these speech varieties at the level of syntax were considered. In particular, a set of the most typical syntactic means of expressing an utterance, characteristic of each of the varieties, was established. In order to analyze the communicative sphere of the functioning of these syntactic phenomena, the concepts of "text" and "discourse" were differentiated, the specifics of their implementation in bookish-written and oral-colloquial speech were determined. The monologic and dialogical forms of the utterance were singled out as one of the main factors determining the syntactic design of the utterance.

Linguistic and philosophical sources made it possible to establish the factors that determine the possibility of an interdiscursive influence of bookish-written speech on oral-colloquial speech. In particular, these factors include the interaction of discursive formations, the thematic and stylistic "permeability" of colloquial speech, the openness of everyday consciousness to the facts of the scientific and socio-political spheres of human life through education and the media. From this point of view, the interaction of specialized (theoretical, scientific) and non-specialized (everyday) forms of consciousness of a modern native speaker of the Russian language was analyzed.

The cognitive foundations of the interaction of bookish-written and oral-colloquial speech were considered in connection with the identification of general categorical meanings of various syntactic phenomena (the meaning of an object, procedural and non-procedural features), as well as in connection with the concept of conceptual mixing in the formation of hybrid categories (nominalizations, participles and participles).

The study of the interaction of bookish-written and oral-colloquial speech at the level of syntax was carried out within the framework of cognitive-discursive and communicative approaches. To analyze such interaction, using the material of the National Corpus of the Russian Language, the use of bookish-written syntactic constructions in oral and colloquial speech was analyzed. When analyzing the texts of non-public oral speech, a gradation of the sign "formality-informality of communication" was revealed. The focus of the study included texts characterized by the spontaneity, unpreparedness of communication (conversations in family and friendly circles). Three main areas of a comprehensive analysis of semi-predicative syntactic constructions (nominalizations, constructions with participles and adverbial modifiers) in oral speech were identified: ways of expressing the taxis of oral speech, the use of bookish-written constructions as an indicator of interdiscursive influence, as well as cognitive features of the use of these syntactic phenomena in oral speech.

Taxis characteristics were most pronounced in the group of constructions with adverbial modifiers, in which the verbal form became the main way of expressing taxis. At the same time, for the group of constructions with participles and nominalizations, contextual indicators were of great importance for the expression of taxis. On the other hand, the set of discourses that influence spoken language was most clearly identified in the group of nominalization constructions. For constructions with participles and adverbial modifiers, the identification of this factor required an appeal to typical functional-semantic types of speech and stereotypical genres that are characteristic of bookish-written speech and are reflected in oral-colloquial speech.

An analysis of cognitive features made it possible to reveal the stability of fragments of bookish-written discourses in the memory of the speaker in the form of thematic blocks and separate communicative fragments. Retrieval of these fragments from memory becomes possible with the actualization of a certain topic associated with them, and can be dictated by both linguistic and extralinguistic reasons.

The use of constructions with nominalizations, participles and adverbial modifiers in colloquial speech was considered from the standpoint of the theory of conceptual blend, for each of these syntactic groups the basic mental spaces and the general categorical meaning of the blend, which is realized in colloquial speech, were established.

So, the analysis of bookish-written syntactic constructions in oral-colloquial speech made it possible to establish various factors of the influence of the bookish-written syntactic component on the structure of oral-colloquial speech. Along with bookish-written lexical units borrowed by oral and colloquial speech, this process testifies to the permeability of the border between these varieties of modern Russian speech. This fact, however, does not mean the loss of specificity for both varieties, but indicates the ways of their possible development and improvement. Also, the appeal to the phenomenon of interaction between ordinary and theoretical types of consciousness also indicates possible problems (simplification of scientific knowledge, lack of reflection when borrowing ready-made stereotypes, creation of informational noise). Taking into account these features provides linguists and practitioners with the opportunity to apply the theoretical results obtained in the analysis of the syntax of oral and colloquial and written Russian speech, compiling courses on the culture of speech in the framework of teaching Russian as a native language and as a foreign language.
