## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Загороднюк Антонины Алексеевны на тему: «Семантика и функционирование книжно-письменных синтаксических конструкций в современной русской устно-разговорной речи на материале Национального корпуса русского языка», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Изучение взаимодействия книжно-письменных и устно-разговорных синтаксических явлений, несмотря на длительную историю изучения разновидностей русской речи, остается актуальным и в настоящее время. До сих пор не проанализированы в комплексном виде факторы, объясняющие соотношение двух основных форм русской речи, как и недостаточно исследований, позволяющих описать сложную картину включения и адаптации в тексте конструкций, характерных для иной речевой разновидности. Поэтому **актуальность** представленной диссертации не вызывает сомнений.

В своем диссертационном исследовании А.А. Загороднюк предлагает обратиться к теме соотносительности двух разновидностей современной русской речи прежде всего через призму когнитивно-коммуникативного осмысления факторов, влияющих на внедрение грамматических элементов книжно-письменной разновидности в устно-разговорную речь и определяющих особенности функционирования этих элементов в нетипичном стилистическом окружении.

Предлагаемая в работе **теоретическая концепция** строится с учетом фундаментальных классических и новых трудов по грамматическим, стилистическим, дискурсивным и коммуникативно-когнитивным особенностям устно-разговорной и книжно-письменной русской речи.

**Материалом** для исследования послужила выборка из текстов устной непубличной речи XXI века на ресурсе НКРЯ (ruscorpora.ru). Общий объем исследуемых примеров – 1454 контекста употребления книжно-письменных синтаксических конструкций в устно-разговорной речи (из которых 755 – конструкции с номинализациями, 449 – с действительными причастиями, 250 – с деепричастиями), что является достаточным для решения поставленных задач.

При этом лингвистический материал полностью верифицируем (не только благодаря открытости ресурса НКРЯ, но прежде всего составленным автором Приложений 1-3) и представлен в работе в достаточном объеме.

**Структура** работы соответствует поставленным задачам. Глава 1 («Подходы к изучению синтаксиса книжно-письменной и устно-разговорной речи»), состоящая из 5 разделов, предлагает обзор проблем, связанных с дискуссией о статусе книжно-письменной и устно-разговорной речи, о представляющих их типичных грамматических явлениях, а также о подходах к их описанию и объяснению их взаимодействия. Автор диссертации основательно проработал огромную теоретическую литературу – как классическую [Виноградов 1963, Лаптева 1966, Сиротинина 1969, Кожина 2006 и др.], так и более новые исследования, посвященные разным аспектам выбранной темы.

В этой части работы автор диссертации, представляя научное наследие предшественников и работы современных лингвистов, демонстрирует несомненную способность к глубокому, качественному анализу теоретических источников, осмыслению достижений отечественной лингвистической мысли – и это несмотря на сложность предмета, особенно в плане описания столь зыбких, дискуссионных вопросов, как область функционального, коммуникативного, когнитивного и дискурсивного подходов, соотношения понятий «дискурс» и «текст» в разных формах речи, как и проблемы проницаемости границ между речевыми разновидностями.

Не менее тщательно проработана лингвистическая литература, посвященная выбранным трем видам полипропозитивных конструкций, а именно конструкциям с полупредикативными элементами – с причастными и деепричастными оборотами и с номинализациями, которые – в аспекте их реализации в устной речи – и являются основным объектом исследования данной диссертации.

Таким образом, глава 1, посвященная всестороннему рассмотрению различных аспектов, связанных с заявленной темой, демонстрирует высокую научную квалификацию диссертантки, ее хорошее знакомство с обширной лингвистической литературой, умение анализировать концепции предшественников, работающих в разных научных парадигмах.

Исследовательская часть работы, представленная в четырех крупных разделах главы 2 («Лингвистические основания функционирования книжно-письменных синтаксических конструкций в устно-разговорной речи»), представляет последовательное описание свойств трех упомянутых моделей книжно-письменной речи и их реализации в иной речевой разновидности через применение методологии дискурсивного и когнитивно-коммуникативного анализа.

Поочередно рассматривается каждый объект анализа в аспекте его таксисных, интердискурсивных и лингвокогнитивных особенностей, проявляющихся или модифицирующихся при функционировании данных структур в устно-разговорной речи.

Таким образом, внимание исследователя движется от характерных для каждой из конструкций грамматических и семантических особенностей к анализу тех условий, которые определяют саму возможность появления данных конструкций в разговорном контексте, причины и эффекты такого употребления.

Здесь же диссертанту пришлось решать и сложнейшую задачу отбора и классификации устно-разговорных фрагментов, полученных из корпусных текстов, которые различались и тематической спецификой, и разной степенью присутствия стимульного материала, и включением интердискурсивных компонентов, и разным социальным статусом коммуникантов и др. Эти осложняющие анализ факторы были учтены при характеристике материала (см., напр., раздел 2.1.2 и принятые там решения) и применены в дальнейшем для описания объекта исследования и реализованы в Приложениях.

Весь языковой материал, представленный во второй главе, тщательно и подробно проанализирован. Точность научного анализа, свободное владение научным стилем речи и богатый язык научного описания, вкупе с наглядно представленным материалом, обеспечивают аргументированность и надежность полученных наблюдений.

К наиболее **теоретически значимым**, на наш взгляд, относятся следующие результаты данного диссертационного сочинения, полученные лично соискателем:

- предложен новый анализ взаимодействия двух разновидностей современной русской речи через раскрытие когнитивных и дискурсивных факторов, обеспечивающих внедрение книжно-письменных грамматических конструкций в устно-разговорные формы речи; это позволило диссертанту доказать, что грамматические явления с различным когнитивно-коммуникативным содержанием могут встречаться как в устно-разговорной, так и в книжно-письменной речи в закреплённом за ними способе функционирования.

- установлены факторы, объясняющие использование полипредикативных конструкций, принадлежащих книжно-письменному языку, в устной форме речи. Выявлены семантические, функциональные и прагматические основания для включения в разговорную речь причастных, деепричастных конструкций, конструкций с номинализациями. При этом показан спектр возможностей для реализации закреплённых для каждого из этих явлений способов функционирования в новом стилистическом окружении, определены наиболее благоприятные контексты для появления в устной речи данных синтаксических конструкций;

- предложен комплексный анализ факторов, позволяющий дифференцировать текстовые фрагменты корпусных текстов по набору параметров. Это позволило не только определить фокусный материал для исследования (устно-разговорная речь с высокой степенью спонтанности, в сопоставлении с референтным материалом полуофициального общения), но и применить дифференцирующие черты этих разновидностей при объяснении процессов включения исследуемых полупредикативных элементов в устную речь;

- проведенный анализ исследуемого объекта с использованием когнитивно-коммуникативного подхода дал возможность раскрыть соотнесенность обыденной (неспециализированной) и теоретической (специализированной) форм сознания, показать, что эти процессы взаимовлияния особенно активизировались на современном этапе развития языка. Данные наблюдения позволяют внести вклад в представление о когнитивных процессах и их отражении в языке современного носителя русского языка.

Полезными не только в практическом отношении (как источник лингвистического материала для будущих исследований), но и как теоретический результат отбора и осмысления данных представляются составленные диссертантом Приложения («Список контекстов устной непубличной русской речи, содержащих номинализации»; Приложение 2 «Список контекстов устной непубличной русской речи, содержащих причастия»; Приложение 3 «Список контекстов устной непубличной русской речи, содержащих деепричастия»).

Цели и задачи, поставленные диссертантом в данном исследовании, решены.

Материалы и выводы диссертации будут полезны при преподавании теоретических дисциплин (грамматики, стилистики русского языка), включая разнообразные курсы коммуникативной и функциональной направленности, и на практически ориентированных занятиях – как при изучении русского языка как родного, так и преподавании РКИ.

По теме диссертации опубликовано 5 работ, из них 3 – в рецензируемых журналах и журналах, рекомендованных ВАК РФ. Публикации и автореферат отражают содержание диссертационного исследования.

В ходе прочтения работы возникли следующие вопросы и замечания.

1. При том что разделы главы 1 насыщены высокоинформативным, подробным анализом, с выделением разных концепций и подходов, читатель достаточно долго остается в неведении относительно того, к какой же позиции/концепции склоняется сам автор диссертационного сочинения. Это проявляется в разделах 1.1. и 1.2., где обсуждаются во многом несовпадающие теоретические и терминологические решения в

толковании понятий дискурс и текст, в подходах к изучению разновидностей речи и другие вопросы, изложение которых здесь является только констатирующим. Впервые мнение диссертанта мы обнаруживаем только на стр. 32 в связи с вопросом о монологической и диалогической формах речи.

2. Можно сожалеть об отсутствии в списке литературы некоторых важных синтаксических работ, напр. В.С. Храковского по таксису, прежде всего: Храковский В.С. Таксис: семантика, синтаксис, типология // Типология таксисных конструкций. М., 2009 и Храковский В. С. Категория таксиса (общая характеристика) // Вопросы языкознания. №2. 2003, а также монографии об отглагольных именах действия: Казаков В.П. Синтаксис имен действия. СПб., 1994. Также могла бы быть включена и еще одна работа Н.А. Козинцевой (помимо [Акимова, Козинцева 1987]): Козинцева Н. А. Таксисные функции, передаваемые причастиями и причастными оборотами, в русском языке // Бондарко А. В., Шубик С. А (ред.). Проблемы функциональной грамматики. Семантическая инвариантность/ вариативность. СПб., 2003.

3. Качество научного описания иллюстративного материала в данной работе – очень высокое. Тем не менее некоторые решения могут представлять предмет дискуссии.

При рассмотрении девербативов в единичных случаях недостаточно учитывались сдвиги к большей предметности значения. Пример (18), с.79 (*ну таких... я так не видела в продаже*) не очень убедителен как выражающий значение состояния предложной группой *в продаже*. Даже предложенные А.А. Загороднюк трансформации (*не видела, чтобы продавали / что продают*) не являются прямым доказательством семантики состояния, можно ведь предположить, что говорящий использует девербатив как синоним *определенного в магазинах*, и тогда надо фиксировать сдвиг к обстоятельству толкованию.

В ту же группу состояний помещен пример (21) *Стирки еще ванная / да и печатать полно* (с. 79). Если и есть здесь значение состояния, то оно не у отглагольного существительного *стирка*, а выражается сочетанием с количественным значением *еще ванная*, ср. близкий по смыслу пример (2) на странице 86 (*стирки полно*)

Высказанные замечания не оказывают влияния на высокую оценку данной работы.

Диссертация Загороднюк Антонины Алексеевны на тему: «Семантика и функционирование книжно-письменных синтаксических конструкций в современной русской устно-разговорной речи на материале Национального корпуса русского языка» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Загороднюк Антонина Алексеевна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

Доктор филологических наук, профессор,

профессор кафедры славянской филологии СПбГУ

Иванова Елена Юрьевна

Дата 12.10.2023

·
·
·